
 261 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Vstiš 
 

(1851) 1869 – 1945 (1958) 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  1237 



 262 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Škola ve Vstiši fungovala od školního roku 1851/52 jako německá dvoutřídní škola. Ve školním roce 
1898/99 se stal správcem školy František Janda, učitelem II. třídy byl Josef Šebesta. Od školního roku 
1909/10 byla škola pro vyšší počet žáků (161) organizována jako trojtřídní. Výjimku tvoří pouze školní rok 
1914/15, kdy se přechodně vyučovalo pouze ve dvou třídách.  

Od školního roku 1919/20 byla škola znovu organizována jako dvoutřídní. Počátkem školního roku 
1922/23 byl na školu jmenován nový správce. Stal se jím Franz Pfrogner. Ten na škole působil až do srpna 
1933, kdy jej vystřídal nový ředitel Rudolf Walters. Ke změně v organizaci školy z dvoutřídní na trojtřídní 
došlo od počátku školního roku 1938/39. V letech 1942 – 1945 byl ředitelem školy Johan Welinger.  Od 
počátku školního roku 1944/45 byla škola přeměněna na dvoutřídní. Po osvobození 5. května 1945 byla 
školní budova zajištěna Místním národním výborem ve Vstiši a děti byly poslány do školy v Dobřanech. 
Dne  27. června 1945 byla škola obsazena Americkou armádou. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

První část fondu byla do Okresního archivu v Přešticích předána ředitelstvím školy ve Vstiši  v roce 
1959. Archiv převzal písemnosti z let 1852 – 1954 bez předávacího protokolu. V knize přírůstků nejsou 
zapsány. Z  tohoto přírůstku byly vytříděny písemnosti z let 1851  – 1945 pro nově vzniklý fond Obecná 
škola (německá), Vstiš. 

V roce 1995 převzal Státní okresní archiv Plzeň – jih se sídlem v Blovicích ze Základní školy Vstiš 8  
balíků písemností z let 1909 – 1980. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1159.  V tomto přírůstku se 
nacházely písemnosti Obecné školy (německé), Vstiš, které z něj byly vytříděny a následně vmanipulovány 
do nově vzniklého fondu Obecná škola (německá), Vstiš. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 120 knih třídních výkazů z let 1851 – 1945, 1 knihu ocenění školy z roku 1901 , 
katalog žákovské knihovny z let 1926 – 1945 (1958), dvě pamětní knihy z let 1869 – 1945, kartón spisů z let 
1903 – 1928 a 2 plány školy z let 1898 a 1901. 

Priora fondu tvoří písemnosti farní školy. Jedná se o inv. č. 1 - 14 
Posteriem ve fondu je katalog žákovské knihovny (inv. č. 121), který byl veden jak obecnou 

německou školou, tak následně školou národní ve Vstiši, zůstal uložen ve fondu Obecná škola (německá), 
Vstiš z důvodu převažující agendy tohoto původního fondu. 

Ve fondu byla ponechána propouštěcí vysvědčení z let 1903 – 1928 (inv. č. 125) pro svou 
jedinečnost. 

Písemnosti jsou mezerovité. Chybí třídní výkaz z roku 1925/ 26, zápisy z  pedagogických r ad z  let 
1851 – 1945, matriky školy, jednací protokoly do roku 1945, korespondence. 

Pouze v několika případech jsou písemnosti poškozené. Inv. č. 1 –17, 23, 72, 74 – 76, 78 - 81 mají 
polámané listy a jsou bez desek, inv. č. 30  má uvolněnou vazbu. 

Veškeré písemnosti jsou vedeny v jazyce německém. 
Fond obsahuje písemnosti  I. a II. kategorie. 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Významným zdrojem informací fondu Obecná škola (německá) Vstiš jsou pamětní knihy. 

V pamětních knihách jsou uvedeny akce pořádané školou, změny v učitelském sboru.  



 263 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V říjnu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih  se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
V Blovicích 19. října 2005      …………………………….. 
          Jana Mašková 



 264 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 265 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Evidenční knihy 
1 Třídní výkaz I. a II. třída     1851 – 1852  K 1 
2 Třídní výkaz I. a II. třída     1856 – 1857  K 2 
3 Třídní výkaz I. a II. třída     1857 – 1858  K 3 
4 Třídní výkaz I. a II. třída     1858 – 1859  K 4 
5 Třídní výkaz I. a II. třída     1859 – 1860  K 5 
6 Třídní výkaz I. a II. třída     1860 – 1861  K 6 
7 Třídní výkaz I. a II. třída     1861 – 1862  K 7 
8 Třídní výkaz I. a II. třída     1862 – 1863  K 8 
9 Třídní výkaz I. a II. třída     1863 – 1864  K 9 
10 Třídní výkaz I. a II. třída     1864 – 1865  K 10 
11 Třídní výkaz I. a II. třída     1865 – 1866  K 11 
12 Třídní výkaz I. a II. třída     1866 – 1867  K 12 
13 Třídní výkaz I. a II. třída     1867 – 1868  K 13 
14 Třídní výkaz I. a II. třída     1868 – 1869  K 14 
15 Třídní výkaz I. a II. třída     1898 – 1899  K 15 
16 Třídní výkaz I. třída      1899 – 1900  K 16 
17 Třídní výkaz II. třída     1899 – 1900  K 17 
18 Třídní výkaz I. třída      1900 – 1901  K 18 
19 Třídní výkaz II. třída     1900 – 1901  K 19 
20 Třídní výkaz I. třída      1901 – 1902  K 20 
21 Třídní výkaz II. třída     1901 – 1902  K 21 
22 Třídní výkaz I. třída      1902 – 1903  K 22 
23 Třídní výkaz II. třída     1902 – 1903  K 23 
24 Třídní výkaz I. třída      1903 – 1904  K 24 
25 Třídní výkaz II. třída     1903 – 1904  K 25 
26 Třídní výkaz I. třída      1904 – 1905  K 26 
27 Třídní výkaz II. třída     1904 – 1905  K 27 
28 Třídní výkaz I. třída      1905 – 1906  K 28 
29 Třídní výkaz II. třída     1905 – 1906  K 29 
30 Třídní výkaz I. třída      1906 – 1907  K 30 
31 Třídní výkaz II. třída     1906 – 1907  K 31 
32 Třídní výkaz I. třída      1907 – 1908  K 32 
33 Třídní výkaz II. třída     1907 – 1908  K 33 
34 Třídní výkaz I. třída      1908 – 1909  K 34 
35 Třídní výkaz II. třída     1908 – 1909  K 35 
36 Třídní výkaz I. třída      1909 – 1910  K 36 
37 Třídní výkaz II. třída     1909 – 1910  K 37 
38 Třídní výkaz III. třída     1909 – 1910  K 38 
39 Třídní výkaz I. třída      1910 – 1911  K 39 
40 Třídní výkaz II. třída     1910 – 1911  K 40 
41 Třídní výkaz III. třída     1910 – 1911  K 41 
42 Třídní výkaz I. třída      1911 – 1912  K 42 
43 Třídní výkaz II. třída     1911 – 1912  K 43 
44 Třídní výkaz III. třída     1911 – 1912  K 44 
45 Třídní výkaz I. třída      1912 – 1913  K 45 



 266 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
46 Třídní výkaz II. třída     1912 – 1913  K 46 
47 Třídní výkaz III. třída     1912 – 1913  K 47 
48 Třídní výkaz I. třída      1913 – 1914  K 48 
49 Třídní výkaz II. třída     1913 – 1914  K 49 
50 Třídní výkaz III. třída     1913 – 1914  K 50 
51 Třídní výkaz I. třída      1914 – 1915  K 51 
52 Třídní výkaz II. třída     1914 – 1915  K 52 
53 Třídní výkaz I. třída      1915 – 1916  K 53 
54 Třídní výkaz II. třída     1915 – 1916  K 54 
55 Třídní výkaz II. třída, od 1. 11. 1915 III. třída  1915 – 1916  K 55 
56 Třídní výkaz I. třída      1916 – 1917  K 56 
57 Třídní výkaz II. třída     1916 – 1917  K 57 
58 Třídní výkaz III. třída     1916 – 1917  K 58 
59 Třídní výkaz I. třída      1917 – 1918  K 59 
60 Třídní výkaz II. třída     1917 – 1918  K 60 
61 Třídní výkaz III. třída     1917 – 1918  K 61 
62 Třídní výkaz I. třída      1918 – 1919  K 62 
63 Třídní výkaz II. třída     1918 – 1919  K 63 
64 Třídní výkaz III. třída     1918 – 1919  K 64 
65 Třídní výkaz I. třída      1919 – 1920  K 65 
66 Třídní výkaz II. třída     1919 – 1920  K 66 
67 Třídní výkaz I. třída      1920 – 1921  K 67 
68 Třídní výkaz II. třída     1920 – 1921  K 68 
69 Třídní výkaz I. třída      1921 – 1922  K 69 
70 Třídní výkaz II. třída     1921 – 1922  K 70 
71 Třídní výkaz I. třída      1922 – 1923  K 71 
72 Třídní výkaz II. třída     1922 – 1923  K 72 
73 Třídní výkaz I. třída      1923 – 1924  K 73 
74 Třídní výkaz II. třída     1923 – 1924  K 74 
75 Třídní výkaz II. třída     1924 – 1925  K 75 
76 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 76 
77 Třídní výkaz II. třída     1926 – 1927  K 77 
78 Třídní výkaz I. třída      1927 – 1928  K 78 
79 Třídní výkaz II. třída     1927 – 1928  K 79 
80 Třídní výkaz I. třída      1928 – 1929  K 80 
81 Třídní výkaz II. třída     1928 – 1929  K 81 
82 Třídní výkaz I. třída      1929 – 1930  K 82 
83 Třídní výkaz II. třída     1929 – 1930  K 83 
84 Třídní výkaz I. třída      1930 – 1931  K 84 
85 Třídní výkaz II. třída     1930 – 1931  K 85 
86 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 86 
87 Třídní výkaz II. třída     1931 – 1932  K 87 
88 Třídní výkaz I. třída      1932 – 1933  K 88 
89 Třídní výkaz II. třída     1932 – 1933  K 89 
90 Třídní výkaz I. třída      1933 – 1934  K 90 
91 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 91 
92 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 92 



 267 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
93 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 93 
94 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 94 
95 Třídní výkaz II. třída     1935 – 1936  K 95 
96 Třídní výkaz I. třída      1936 – 1937  K 96 
97 Třídní výkaz II. třída     1936 – 1937  K 97 
98 Třídní výkaz I. třída      1937 – 1938  K 98 
99 Třídní výkaz II. třída     1937 – 1938  K 99 
100 Třídní výkaz I. třída      1938 – 1939  K 100 
101 Třídní výkaz II. třída do 22.11. 1938   1938 – 1939  K 101 
102 Třídní výkaz II. třída od 22. 11. 1938   1938 – 1939  K 102 
103 Třídní výkaz III. třída     1938 – 1939  K 103 
104 Třídní výkaz I. třída      1939 – 1940  K 104 
105 Třídní výkaz II. třída     1939 – 1940  K 105 
106 Třídní výkaz III. třída     1939 – 1940  K 106 
107 Třídní výkaz  I. třída      1940 – 1941  K 107 
108 Třídní výkaz II. třída     1940 – 1941  K 108 
109 Třídní výkaz III. třída     1940 – 1941  K 109 
110 Třídní výkaz I. třída      1941 – 1942  K 110 
111 Třídní výkaz II. třída     1941 – 1942  K 111 
112 Třídní výkaz III. třída     1941 – 1942  K 112 
113 Třídní výkaz I. třída      1942 – 1943  K 113 
114 Třídní výkaz II. třída     1942 – 1943  K 114 
115 Třídní výkaz III. třída     1942 – 1943  K 115 
116 Třídní výkaz I. třída      1943 – 1944  K 116 
117 Třídní výkaz II. třída     1943 – 1944  K 117 
118 Třídní výkaz III. třída     1943 – 1944  K 118 
119 Třídní výkaz I. třída      1944 – 1945  K 119 
120 Třídní výkaz II. třída     1944 – 1945  K 120 
121 Katalog žákovské knihovny OŠn Vstiš 1926 – 1945 1926 – 1945 (1958) K 121 
 Katalog žákovské knihovny NŠ Vstiš 1945 – 1958  
 

b) Účetní knihy 
122  Finanční hodnota školy           1901  K 122  
 

c) Ostatní knihy 
123 Pamětní kniha       1869 – 1934  K 123 
124 Pamětní kniha       1934 – 1945  K 124 
 
 

II.  Spisový materiál 
Spisy 

125 Propouštěcí vysvědčení     1903 – 1928  N 1 
 
 
 
 



 268 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 

III. Plány 
 
126 Řez přízemím a I. patrem budovy školy - skica   1898  M 1 
 autor neuveden, 1 : 100, rukopisná kresba, kolorováno, 

psací látka papír, 43 cm x 32 cm 
 
127 Boční řez budovou školy - plán     1901  M 2 
 autor Hans Kopřiva, 1 : 100, rukopisná kresba, kolorováno, 

psací látka papír, 48,5 cm x 41 cm 



 269 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Obecná škola (německá), Vstiš 
Časový rozsah archivní pomůcky  (1851) 1869 – 1945 (1958) 
Počet evidenčních jednotek 127 (124 knih, 1 kartón, 2 plány) 
Počet inventárních jednotek    127 
Rozsah v bm     0,85 (0,83 bm knihy; 0,01 bm spisy, 0,01 bm plány) 
Stav ke dni     19. 10. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




